

平成30年度 決算状況

※四捨五入の関係で合計が合わないことがあります。

●各会計の決算状況

1. 一般会計・特別会計

会計	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出差引
一般会計	150億 7,824万円	145億 3,511万円	5億 4,313万円
特別会計	50億 5,207万円	49億 4,954万円	1億 253万円
国民健康保健事業	23億 9,110万円	23億 2,412万円	6,698万円
事業勘定	20億 8,841万円	20億 2,311万円	6,530万円
佐津診療施設勘定	1,869万円	1,869万円	0円
兎塚・川会診療施設勘定	3,086万円	3,086万円	0円
小代診療施設勘定	1億 6,533万円	1億 6,494万円	39万円
兎塚・川会歯科診療施設勘定	8,781万円	8,652万円	129万円
後期高齢者医療保険事業	2億 9,964万円	2億 9,450万円	515万円
介護保険事業	23億 692万円	22億 7,778万円	2,914万円
財産区	166万円	40万円	126万円
町立地方卸売市場事業	67万円	67万円	0円
国民宿舎事業	2,040万円	2,040万円	0円
矢田川憩いの村事業	3,166万円	3,166万円	0円
合計	201億 3,031万円	194億 8,465万円	6億 4,566万円

2. 企業会計

(1) 公立香住病院事業

貸借対照表			
資産の部	15億 1,699万円	負債・資本の部	15億 1,699万円
固定資産	13億 2,035万円	固定負債	3億 2,287万円
流動資産	1億 9,664万円	流動負債	3億 2,919万円
—	—	繰延収益	273万円
—	—	資本金	36億 6,117万円
—	—	剰余金	△ 27億 9,897万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 5,161万円	資本的収支(税込)	△ 6,429万円
収入	11億 7,369万円	収入	1億 3,412万円
支出	12億 2,530万円	支出	1億 9,840万円

(2) 水道事業

貸借対照表			
資産の部	68億 5,941万円	負債・資本の部	68億 5,941万円
固定資産	65億 6,448万円	固定負債	27億 3,666万円
流動資産	2億 9,493万円	流動負債	3億 2,748万円
—	—	繰延収益	21億 613万円
—	—	資本金	23億 3,635万円
—	—	剰余金	△ 6億 4,721万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 1億 3,075万円	資本的収支(税込)	△ 2億 480万円
収入	4億 7,155万円	収入	1億 9,339万円
支出	6億 230万円	支出	3億 9,819万円

(3) 下水道事業

貸借対照表			
資産の部	220億 7,959万円	負債・資本の部	220億 7,959万円
固定資産	219億 3,067万円	固定負債	122億 2,776万円
流動資産	1億 4,893万円	流動負債	11億 1,340万円
—	—	繰延収益	101億 9,294万円
—	—	資本金	18億 3,419万円
—	—	剰余金	△ 32億 8,870万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	6,237万円	資本的収支(税込)	△ 5億 82万円
収入	15億 1,206万円	収入	5億 2,253万円
支出	14億 4,969万円	支出	10億 2,335万円

●一般会計決算の状況

1. 収支決算

一般会計の決算額は、歳入 150億7,824万円、歳出 145億3,511万円 で、歳入歳出差引額は、5億4,313万円の黒字となり、繰越明許費として翌年度へ繰り越すべき財源 1億3,357万円 を差引くと、実質収支は 4億955万円 となりました。

2. 歳入

歳入科目		決算額	構成比
自主財源	町税	17億 1,826万円	11.4%
	繰入金	6億 7,277万円	4.5%
	諸収入	4億 2,781万円	2.8%
	寄付金	3億 4,318万円	2.3%
	繰越金	2億 6,890万円	1.8%
	使用料・手数料	1億 1,759万円	0.8%
	分担金・負担金	9,914万円	0.6%
	財産収入	2,839万円	0.2%
小計	36億 7,603万円	24.4%	
依存財源	地方交付税	67億 469万円	44.5%
	町債	19億 6,836万円	13.1%
	国庫支出金	10億 1,409万円	6.7%
	県支出金	12億 1,388万円	8.0%
	譲与税・交付金	5億 119万円	3.3%
小計	114億 221万円	75.6%	
合計	150億 7,824万円	100.0%	

3. 歳出

(1) 目的別決算額

目的別区分	決算額	構成比
総務費	22億 5,643万円	15.5%
民生費	26億 4,887万円	18.2%
衛生費	11億 6,917万円	8.1%
農林水産業費	8億 4,537万円	5.8%
商工費	3億 6,272万円	2.5%
土木費	13億 7,532万円	9.5%
消防費	8億 6,076万円	5.9%
教育費	18億 4,807万円	12.7%
災害復旧費	5億 5,488万円	3.8%
公債費	25億 95万円	17.2%
その他	1億 1,257万円	0.8%
合計	145億 3,511万円	100.0%

(2) 性質別決算額

性質別区分	決算額	構成比
人件費	18億 6,917万円	12.9%
物件費	18億 2,642万円	12.6%
維持補修費	1億 6,646万円	1.1%
扶助費	11億 1,396万円	7.7%
補助費等	23億 298万円	15.8%
公債費	25億 9,321万円	17.8%
積立金	6億 6,768万円	4.6%
投資及び出資金	3億 4,352万円	2.4%
貸付金	3,300万円	0.2%
繰出金	9億 314万円	6.2%
投資的経費	27億 1,558万円	18.7%
合計	145億 3,511万円	100.0%

●基金残高の状況

会計	残高
財政調整基金	36億 7,745万円
減債基金	9億 664万円
特定目的基金	21億 8,541万円
定額運用基金	4億 2,473万円
合計	71億 9,424万円

●地方債残高の状況

会計	残高
一般会計	197億 9,988万円
特別会計	2,841万円
企業会計	166億 8,214万円
合計	365億 1,043万円

●社会保障財源化分の使途について

区分		事業費	特定財源	一般財源	うち社会保障財源化分
社会福祉	総合福祉	5,830万円	680万円	5,150万円	355万円
	児童福祉	10億 6,193万円	7億 3,007万円	3億 3,186万円	2,288万円
	高齢者福祉	4億 8,515万円	3,690万円	4億 4,825万円	3,091万円
	障害者福祉	4億 5,631万円	3億 3,142万円	1億 2,488万円	861万円
社会保険		4億 8,412万円	1億 2,923万円	3億 5,489万円	2,447万円
保健衛生	保健	9,716万円	2,709万円	7,007万円	483万円
	医療	5億 6,131万円	4,677万円	5億 1,454万円	3,548万円
合計		32億 427万円	13億 829万円	18億 9,599万円	1億 3,072万円

●入湯税の使途について

区分	事業費	左のうち入湯税分
基金費 温泉地域開発基金費	570万円	570万円
観光費 観光振興費	3,710万円	857万円
合計	4,280万円	1,427万円